
 

 

 

 

 

溧阳市乔森塑料有限公司 

年产 3 万吨高压氨基模塑料颗粒项目 

环境影响后评价报告 

 

 

建设单位：溧阳市乔森塑料有限公司 

2020 年 4 月 



 

 

前言 

2016 年，公司按照环保部办公厅《关于进一步做好环保违法违规项目清理工作的通

知》（环办环监[2016]46 号）要求，编制了《溧阳市乔森塑料有限公司年产 3 万吨氨基

模塑料项目自查评估报告》并被江苏省环保厅归为“完善备案”一批。 

近几年来，公司“年产 3 万吨高压氨基模塑料颗粒项目”运行过程中，由于化工企

业安全环保整治提升、“一企一策”安全环保整治提升方案、废水处理方案提升改造、
[...]
混合过程产生混合粉尘 G1-10。 

造粒过程产生废料 S1-4。 

3.2 环保措施建设及运行情况 

2016 年自查报告至本次后评价（2020.3），公司环保设施与自查变化较大，主要为

有机废气由一级处理改为二级处理并增加一套喷淋装置；破碎、筛分分成由原有的无组

织排放改为增加一套布袋除尘后有组织排放；中水回用工程，改善公司废水处理方案（在

乔尔公司停运时，自行处理甲醛废水）；以及规范化建设的危废房。各防治措施建设运

行情况及变化见 3.2.1~3.2.4。 

3.2.1 废气治理措施建设及运行情况 

1.自查报告废气治理措施建设要求 

①含尘废气 

球磨、粉碎、筛分工段产生的含尘废气（主要污染因子为颗粒物）采用设备自带的

“旋风+布袋除尘器”处理后无组织排放。 

②有机废气 



 

49 

1~2#生产线捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应釜废气、网袋干燥废气通过一级

水喷淋塔处理后通过 30 米高 1#排气筒排放。 

3~5#生产线捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应釜废气、网袋干燥废气通过一级

水喷淋塔处理后通过 30 米高 2#排气筒排放。 

6#生产线捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应釜废气、网袋干燥废气通过一级水

喷淋塔处理后通过 30 米高 3#排气筒排放。 

表 3.2.1-1 自查废气治理措施汇总表 

污染源 污染因子 收集方式 防治措施 排放方式 

球磨、粉碎、筛分工

段 
粉尘 密闭管道 采用“旋风+布袋除尘器”二级除尘 

无组织排

放 

1#~2#生产线反应釜、

捏合、网带干燥 

甲醛 管道、集气

罩 

捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应釜废

气、网袋干燥废气通过一级水喷淋塔处理 

1#排气筒 

30m NH3 

3#~5#生产线反应釜、

捏合、网带干燥 

甲醛 管道、集气

罩 

捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应釜废

气、网袋干燥废气通过一级水喷淋塔处理 

2#排气筒 

30m NH3 

6#生产线反应釜、捏

合、网带干燥 

甲醛 管道、集气

罩 

捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应釜废

气、网袋干燥废气通过一级水喷淋塔处理 

3#排气筒 

30m NH3 



 

50 

反应废气

捏合废气

干燥废气

甲醛、甲醇、氨

水蒸气
二级冷凝

甲醛、甲醇、氨

甲醛、甲醇、氨

一级水喷淋

水

含甲醛废水提供给乔尔甲
醛项目综合利用，不外排

30米高
1#排气筒

3~5生产线

1~2生产线

球磨粉尘

筛分粉尘

粉碎粉尘

颗粒物

颗粒物

颗粒物

旋风+布袋除尘 无组织排放

反应废气

捏合废气

干燥废气

甲醛、甲醇、氨

水蒸气
二级冷凝

甲醛、甲醇、氨

甲醛、甲醇、氨

一级水喷淋

水

含甲醛废水提供给乔尔甲
醛项目综合利用，不外排

30米高
2#排气筒

6生产线

反应废气

捏合废气

干燥废气

甲醛、甲醇、氨

水蒸气
二级冷凝

甲醛、甲醇、氨

甲醛、甲醇、氨

一级水喷淋

水

含甲醛废水提供给乔尔甲
醛项目综合利用，不外排

30米高
3#排气筒

无组织排放

无组织排放

 

图 3.2.1-1 原有废气治理流程图 

  

1#喷淋塔（1~3 生产线） 2#喷淋塔（4~6 生产线） 

 

2.现状废气治理措施建设及运行情况 

（1）建设情况 



 

51 

与自查报告相比、主要变化为有机废气增加一套喷淋塔处理；球磨、粉碎、筛分粉

尘由无组织变为有组织排放；污水站废气增加一套活性炭处理后有组织排放。 

①含尘废气 

球磨、粉碎、筛分工段产生的含尘废气（主要污染因子为颗粒物）采用设备自带的

“旋风+布袋除尘器”处理后再经 1 套布袋除尘装置处理后通过 15 米高 FQ003 排气筒

排放。 

②有机废气 

1~3#生产线捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应釜废气、网袋干燥废气通过二级

水喷淋塔处理后与 4~6#生产线废气一同接入一套二级喷淋装置处理后通过 30 米高

FQ001 排气筒排放。 

4~6#生产线捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应釜废气、网袋干燥废气通过一级

水喷淋塔处理后与 1~3#生产线废气一同接入一套二级喷淋装置处理后通过 30 米高

FQ001 排气筒排放。 

表 3.2.1-2 现状废气治理措施汇总表 

污染源 污染因子 收集输送方式 防治措施 排放方式 

球磨、粉碎、筛

分工段 
粉尘 密闭、管道收集 

采用“旋风+布袋除尘器”处理后再

经布袋除尘器处理 

FQ003 

15m 

1#~3#生产线反应

釜、捏合、网带干

燥 

甲醛 

管道、集气罩 

捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应

釜废气、网袋干燥废气通过二级水喷淋

塔处理后再经一套二级喷淋装置处

理 

FQ001 

30m 

NH3 

4#~6#生产线反应

釜、捏合、网带干

燥 

甲醛 

管道、集气罩 

捏合废气经二级冷凝处理后，再与反应

釜废气、网袋干燥废气通过二级水喷淋

塔处理后再经一套二级喷淋装置处

理 
NH3 

甲醛罐废气 甲醛 管道 水喷淋处理 

危废房废气 
非甲烷总

烃 
管道 水喷淋处理 

污水站废气 

硫化氢 

密闭管道收集 活性炭吸附装置 
FQ002 

15m 
氨 

臭气浓度 



 

52 

反应废气

捏合废气

干燥废气

甲醛、甲醇、氨

水蒸气
二级冷凝

甲醛、甲醇、氨

甲醛、甲醇、氨

1#水喷淋

水

含甲醛废水提供给乔尔甲
醛项目综合利用，不外排

反应废气

捏合废气

干燥废气

甲醛、甲醇、氨

水蒸气
二级冷凝

甲醛、甲醇、氨

甲醛、

2#水喷淋

水

含甲醛废水提供给乔尔甲
醛项目综合利用，不外排

3#水喷淋
30米高

FQ001排气筒3~5生产线

1~2生产线

水

球磨粉尘

筛分粉尘

粉碎粉尘

甲醇、氨
冷却

旋风+布袋
（设备自带）

颗粒物

颗粒物

颗粒物

布袋除尘器
15米高

FQ003排气筒

污水站废气 硫化氢、氨、臭气浓度 活性炭吸附
15米高

FQ002排气筒

甲醛罐废气 甲醛

危废房废气
非甲烷总烃

 

图 3.2.1-2 现状废气治理流程图 

 
 

污水站活性炭吸附箱 污水站排气筒（FQ-002） 

 

活性炭箱 



 

53 

  
布袋除尘器 粉尘排气筒（FQ-003） 

 
现有有机废气处理装置（1#、2#、3#喷淋塔） 

（2）运行情况 

目前公司 1#、2#、3#喷淋塔、布袋除尘器、废水站活性炭吸附塔均正常工作，根据

监测结果运行状态良好（具体监测结果见 6.2 章节），公司安排安环专员对环保设施进

行定期巡视，检查运行状况有无异常，同时公司已安装有机废气在线监控装置，进一步

监控公司排污达标性。 

新增喷淋塔 
3# 1#喷淋塔 

2#喷淋塔 

废气走向 



 

54 

 

图 3.2.1-3 有机废气在线监控装置 

3.2.2 废水治理措施建设及运行情况 

1.自查报告废水治理措施建设要求 

乔森公司厂区排水实行雨、污分流和清、污分流。 

工艺冷凝甲醛废水、真空泵废水和废气喷淋强制排水经“活性炭吸附+二级超滤”

装置处理后通过不锈钢管道供应给乔尔公司甲醛项目综合利用作为甲醛吸收液，不外

排；蒸汽冷凝水通过专用管道输送至乔尔甲醛项目厂区，由乔尔公司自行处理后回用于

甲醛生产线余热锅炉制蒸汽用水，不外排；拖把清洗废水和初期雨水经废水生化处理设

施处理后回用于废气喷淋用水，不外排。 

生活污水和锅炉系统强制排水直接接管进溧阳市南渡新材料园区污水处理有限公

司集中处理，尾水排入北河。 

表 2.2.2-1 自查废水治理情况汇总表 

废水来源 集输方式 处理方式 最终去向 

冷凝甲醛废水 管道 

2 套活性炭吸附+二级膜处理 
供应给乔尔公司甲醛项目

综合利用 
真空泵废水 管道 

废气喷淋强制排水 管道 



 

55 

蒸汽冷凝水 管道 / 乔尔公司甲醛厂制蒸汽 

拖把清洗废水 管道 
厂内废水处理设施生化处理 

回用于废气喷淋用水 洗布袋水 管带 

初期雨水 初期雨水池 1 套活性炭吸附+二级膜处理 

生活污水 厂内管网 / 
接管进南溧阳市南渡新材

料园区污水处理有限公司 

污水处理站基本情况 

公司建有一座污水处理站，设计处理能力 100m3/d。污水处理工艺流程如下： 

 

图 2.2.2-1 原污水处理流程框图 

废水首先经过滤器去除较大的悬浮物后，以自流的形式进入调节池调节水质、水量；

调节后的水流至配水池调节温度，然后用厌氧提升泵泵至 IC 反应器，IC 内循环与进水

混合对水进行稀释，IC 反应器出水自流至水解池，进行水解处理；水解池出水经过沉淀

池进行沉淀，污泥通过污泥回流泵回流至水解池，上清液自流至好氧池，进行好氧处理；

好氧池出水经过二沉池沉淀，使废水澄清，污泥通过污泥回流泵回流至好氧池，上清液

自流至曝气生物滤池，然后出水流至清水池回用。剩余污泥外运处理。 

2.现状废水治理措施建设及运行情况 

（1）建设：废水治理情况基本于原来一致，仅污水站处理工艺发生变化，详见下。 

公司厂区排水实行雨、污分流和清、污分流。 

公司工艺冷凝甲醛废水、真空泵废水经 2 套“活性炭吸附+二级膜处理”装置处理

后供应给乔尔公司甲醛项目综合利用作为甲醛吸收液，不外排；蒸汽冷凝水废气喷淋强

制排水、拖把清洗废水和洗布袋水经“活性炭吸附+二级膜处理废水生化处理设施”处

理后回用于废气喷淋用水，不外排；初期雨水经“活性炭吸附+二级膜处理”后回用于

废气喷淋用水。生活污水接管进溧阳市南渡新材料园区污水处理有限公司集中处理。 

拖把清洗废水 
初期雨水 过滤器 调节池 配水池 IC 反应器 

污泥回流 

水解池 

生物滤池二 生物滤池一 二沉池 

污泥回流 

好氧池 沉淀池 

中和池 清水池 回用 污泥外运处理 



 

56 

2017 年，公司委托上海博丹环境工程技术股份有限公司对公司的中水回用工程进行

设计改造，设计方对公司送样水体进行小试实验，根据水质指标、处理要求及化工废水

处理经验，重新设计处理工艺。2019 年完成污水站的中水回用改造工程，主要解决乔尔

公司停产、检修时不能接纳公司甲醛废水的问题，目前该工程已验收、由验收报告可知

运行稳定。 

表 2.2.2-2 现状废水治理情况汇总表 

废水来源 集输方式 处理方式 最终去向 

冷凝甲醛废水 管道 
2 套活性炭吸附+二级膜处理 

供应给乔尔公司甲醛项

目综合利用 真空泵废水 管道 

蒸汽冷凝水 管道 / 乔尔公司甲醛厂制蒸汽 

废气喷淋强制排水 管道 
2 套活性炭吸附+二级膜处理

处理后经废水站生化处理 回用于废气喷淋用水 
拖把清洗废水 管道 

洗布袋水 管带 

初期雨水 初期雨水池 1 套活性炭吸附+二级膜处理 

生活污水 厂内管网 / 

接管进溧阳市南渡新材

料园区污水处理有限公

司 



 

57 

 
图 3.2.2-1 现状污水处理流程图 



 

58 

具体各处理单元工艺流程介绍如下： 

①预处理单元：生产排放的废水首先进行芬顿氧化处理，大大降低废水中甲醛含量，

同时通过高级氧化反应将废水中含有的一些大分子杂环类的物质通过断键、开环，更有

利于后续生化单元处理；芬顿氧化处理出水自流至除醛反应罐，通过加聚除醛反应去除

废水中剩余的甲醛； 

由于在反应过程中加入大量石灰，为了避免未溶解的石灰物质对后续处理单元不利

影响，除醛出水通过提升泵送至高压板框进行全过滤+软化，软化出水收集后通过提升

泵再进行脱氨处理；利用废水的碱性条件，通过鼓风机引入空气，在吹脱塔内进行氨气

吹脱，吹脱塔处理出水自流进入综合调节池进行续生化处理。 

②生化处理单元：采用 UASB+一级 A/O+二级 A/O 处理工艺，虽然经过预处理，但

综合废水 COD 浓度相对于生化工艺仍然较高，废水主要为酚类和醛类物质，废水可生

化性较好，采用高浓废水处理比较成熟的完全厌氧 UASB 工艺；通过完全厌氧后出水

COD 浓度仍然很高，同时考虑到 UASB 工艺对原水进水条件要求很高，故 UASB 出水

进入对进水要求相对较低、耐冲击能力很强的两级水解酸化（A）+接触氧化(O)工艺进

行进一步处理，池体内置填料，作为微生物的生长载体，易于挂膜，通过生物膜上的厌

氧、好氧微生物新陈代谢作用降解大部分的有机污染物 COD，两级接触氧化出水皆设

沉淀池进行固液分离，沉淀池污泥回流至接触氧化前端，以保证接触氧化池生化系统维

持一定的活性污泥浓度，上清液自流入后续处理单元。 

③深度处理单元：经生化主体处理单元处理后的污水中各类污染物浓度已经降解至

一定范围。废水中的可生物降解部分降低较低水平，为稳定和保障处理后废水达到膜处

理进水水质要求，采用混凝沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池（BAF）进行深度处理；二沉

池上清液仍含有部分难以沉降的脱落生物膜和溶解性有机污染物等，通过投加混凝药剂

产生凝聚反应，再通过斜管沉淀进行固液分离进一步降低废水中的悬浮物和部分有机污

染物；斜管沉淀池上清液直流入中间池，收集后提升至后续臭氧氧化系统，利用臭氧的

强氧化能力直接分解有机污染物，同时为后续的曝气生物滤池也可起到预氧化作用，臭

氧氧化出水进入好氧曝气生物滤池，通过生化法进一步去除废水中的有机污染物，好氧

生物滤池利用附着在生物滤料上微生物的生物降解作用，并协同填料的吸附效应，有效

降解废水中的有机污染物，同时促进生物滤床再生。 



 

59 

④膜处理单元：采用 DTRO+蒸发进行脱盐处理，膜出水作为厂内循环水补充水；

原水经砂滤和碳滤截留水中残留胶体、悬浮物及附着部分有机物，以保证原水经过处理

后达到反渗透进水水质要求，出水才可直接进入反渗透系统内。反渗透是依靠反渗透膜

在压力下使溶液中的溶剂与溶质进行分离的过程，最后浓水 TDS 可达到 5 万左右蒸发

结晶； 

⑤污水处理系统所有污泥进入污泥浓缩池后进一步浓缩，上清液自流进入综合调节

池，浓缩污泥经污泥泵提升后进入污泥脱水装置，脱水后清液自流进入综合调节池，脱

水后污泥作为危险废物定期外运处置；经过膜浓度和蒸发器处理后的结晶盐作为危险废

物外运处理。 

  
污水处理池 污水处理池 

 
 

污水处理池顶密闭 污水调节池 

图 3.2.2-1 现状污水站建设情图 

3.2.3 噪声防治措施建设及运行情况 

1.自查报告噪声防治措施建设要求 

项目生产中噪声污染源强在 85dB(A)以上的生产设备为冷却塔、各类泵机(包括真空

泵、物料泵、循环水泵)以及各类风机(包括生产车间引风机和废气处理风机)等。项目在

生产中拟采取的噪声防治措施如下： 



 

60 

①选用低噪声设备，同时在安装过程中采取了减震、隔震措施； 

②对各类风机，如废气处理风机采取设置消声器隔声，对废水处理水泵设置隔声罩

隔声减震，可有效地降低其噪音污染； 

③对冷却塔出风口安装消声器，并采取减震措施，以阻止噪声向外传播，其隔声量

可达 15~20dB(A)。 

2.现状噪声防治措施建设及运行情况 

现状实际噪声源与自查报告一致，选用低噪声设备、采取隔声、减震措施。各隔声、

减震措施运行良好。 

3.2.4 固废防治措施建设及运行情况 

1.自查报告固废防治措施建设要求 

①危险废物处置措施 

设置危废仓库 10m2，产生的废乌洛托品包装袋、废活性炭、废滤膜、废矿物油均

委托有资质单位处置。 

②一般工业废物处理/处置措施 

氨基模粉料外卖综合处理。 

③生活垃圾和废水处理污泥委托当地环卫部门统一收集处理。各种固体废物的利用

/处置率达到 100%，实现对环境的零排放 

2.现状固废防治措施建设及运行情况 

由于近年来全省安全环保整治，公司在厂内东南角新建一处危废房（6 间），面积

共计 216m3，其中 4 间已使用，2 间备用。 

① 危险废物处置措施 

设置 6 间危废房，共计 216m2；危废房场地环氧树脂防渗漏，贮存、处置场周边设

置导流渠；废活性炭、废污泥、废包装袋、废机油不同危废房存放，其中废活性炭、废

污泥、废包装袋采用内衬塑料袋密封，废机油桶装密封；转运时间为 3 个月/次；同时危

废房内附有危废记录台账，记录危险废物的名称、来源、数量、特性、入库日期、废物

出库日期及接收单位名称；各危险废物均已委托有资质单位处理（危废协议见附件 8）。 



 

61 

  

1#危废间（废活性炭） 2#危废间（废机油） 

  
3#危废间（废包装袋） 4#危废间（污泥） 

 

 

危废房内部 危废房内部 

防腐防渗 

导流沟 



 

62 

 

危废房整体 

②一般工业废物处理/处置措施 

氨基模粉料外卖综合处理。 

③生活垃圾 

生活垃圾委托当地环卫部门统一收集处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

监控 



 

63 

3.3 项目变化情况汇总 

3.3.1工艺及设备变化情况 

生产工艺与生产设备与自查报告一致，未发生变化，但公司对生产设备进行了改进，

设备的密闭性、自动化、连续化程度提高。公辅设备有所变化。 

①甲醛储罐数量由2只（1用1备）改为1只：自查时，甲醛由槽车输送到乔森公司，

为防止长途运输过程的甲醛自身缩合反应导致生产无法进行，采用1用1备，现已全部采

用乔尔公司供应原料甲醛，不在需要备用储罐。 

②生物质锅炉数量减少：公司现在采用乔尔公司甲醛厂与弘博热电联合供气，不在